Администрация городского округа Сухой Лог

Управление образования Администрации городского округа Сухой Лог

(Управление образования)

ПРИКАЗ

«____»____________2023г.                                 № _______
г. Сухой Лог

о проведении муниципального смотра-конкурса на лучшую организацию

работы по безопасности дорожного движения среди муниципальных

дошкольных образовательных учреждений

«Зеленый огонек»

       В рамках исполнения комплексного плана совместной деятельности

Управления образования Администрации городского округа Сухой Лог

и Отделения Госавтоинспекции отдела Министерства внутренних дел России

по городу Сухой Лог по предупреждению детского дорожно-транспортного

травматизма на 2023 год» от 16.01.2023, с целью создания учебно-

методических условий образовательного процесса, обеспечивающих снижение

дорожно-транспортных происшествий среди детей дошкольного возраста

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести муниципальный смотр-конкурс на лучшую организацию

работы по безопасности дорожного движения среди муниципальных

дошкольных образовательных учреждений «Зеленый огонек» (далее – смотр-

конкурс «Зеленый огонек») с 07 по 9 ноября 2023 года.

2. Утвердить Положение о проведении смотра-конкурса «Зеленый огонек.

3.   Руководителям муниципальных образовательных учреждений:

1) ознакомить с Положением о смотре-конкурсе «Зеленый огонек» всех

субъектов образовательного процесса;

2) предоставить заявку на участие в муниципальном этапе смотра-

конкурса «Зеленый огонек» по форме (приложение № 1) ведущему менеджеру

МКУ Управление образования Т.Н. Сайфутдинову до 26 октября 2023 года.

4. Контроль исполнения приказа возложить на ведущего менеджера МКУ

Управление образования Т.Н. Сайфутдинова.

Начальник                                                                                           О.С. Рыжкова
Список рассылки: Сайфутдинов Т.Н., Руководители ДОУ

Т.Н. Сайфутдинов,

8(34373) 4-46-86

Приложение № 1

к приказу начальника

Управления образования

от «___»_________ 2023 г. №______

ЗАЯВКА

на участие в муниципальном смотре-конкурсе

на лучшую организацию работы по безопасности дорожного движения

среди дошкольных образовательных учреждений «Зеленый огонек»

Просим включить для участия в муниципальном смотре-конкурсе на

лучшую организацию работы по безопасности дорожного движения среди

дошкольных образовательных учреждений «Зеленый огонек»

МДОУ___________________________________________________________.

В смотре-конкурсе образовательное учреждение будет принимать

участие в номинации_______________________________________________

Ссылка на размещенный в сети Интернет видеоролик_____________________

Ссылка на размещенную в сети Интернет видеозапись песни_______________

Дата

Руководитель ОУ                                                        /

м.п.

 УТВЕРЖДАЮ

Начальник Управления образования

Администрации городского

округа Сухой Лог

__________________О.С. Рыжкова

«___»  _______________    2023 г.

УТВЕРЖДАЮ

Начальник Отделения

Госавтоинспекции отдела

Министерства внутренних дел

России по городу Сухой Лог

капитан полиции

 ________________А.Ю.Шехонин

« ___ »_______________     2023 г.

Положение

о проведении муниципального смотра-конкурса

на лучшую организацию работы по безопасности дорожного движения

среди муниципальных дошкольных образовательных учреждений

«Зеленый огонек»

1. Общие положения

1.1. Настоящее положение регламентирует порядок проведения

муниципального смотра-конкурса среди муниципальных дошкольных

образовательных учреждений (МДОУ) «Зеленый огонек» на лучшую

организацию работы по безопасности дорожного движения (далее – Конкурс).

1.2. Положение разработано в соответствии с Федеральным законом

от 10.12.1995 № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения»

с изменениями), Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ

«Об образовании в Российской Федерации» (с изменениями), Распоряжением

Правительства РФ от 08.01.2018 №1-р «Об утверждении Стратегии

безопасности дорожного движения в Российской Федерации на 2018 - 2024

годы»,   «Комплексным межведомственным планом мероприятий по

профилактике травматизма и гибели детей несовершеннолетних в

Свердловской области в 2023 году», комплексным планом совместной

деятельности Управления образования Администрации городского округа

Сухой Лог и Отделения Госавтоинспекции отдела Министерства внутренних

дел России по городу Сухой Лог по предупреждению детского дорожно-

транспортного травматизма на 2023 год.

1.3. Учредителями Конкурса по безопасности дорожного движения

являются Управление образования Администрации городского округа Сухой

Лог и Отделение Госавтоинспекции отдела Министерства внутренних дел

России по городу Сухой Лог.

2. Цели и задачи конкурса

2.1.  Цель: создание учебно-методических условий образовательного

процесса, обеспечивающих снижение риска возникновения дорожно-

транспортных происшествий среди детей дошкольного возраста.

2.2. Задачи:

1) оценить качество учебно-методического обеспечения процесса изучения

Правил дорожного движения;

2) определить уровень организации профилактики детского дорожно-

транспортного травматизма в образовательных учреждениях;

3) содействовать развитию творческой активности организаторов работы

по обеспечению безопасности детей дошкольного возраста на дорогах;

4) определить состояние образовательных учреждений по оснащению

уголков безопасности в групповых комнатах, уголках по ПДД.

3. Участники конкурса

3.1. В конкурсе принимают участие педагогические и руководящие

работники муниципальных дошкольных образовательных учреждений

городского округа Сухой Лог.

4. Сроки и содержание конкурса

       4.1.  Конкурс проводится с 7 по 9 ноября 2023 года:

Заявки на участие в муниципальном этапе Конкурса предоставить

ведущему менеджеру МКУ Управление образования Т.Н. Сайфутдинову

в срок до 26 октября 2023г. на электронную почту -

tim.saifutdinov1985@yandex.ru .

4.2. Конкурс проводится по номинациям:

1) «Организация и проведение открытого мероприятия по профилактике

детского дорожно-транспортного травматизма»:

1. Процедура проведения Конкурса по номинации «Организация

и проведение открытого мероприятия по профилактике дорожно-транспортного

травматизма» предусматривает:

- проведение открытого мероприятия любой формы с привлечением

сотрудников ДОУ, сотрудников Госавтоинспекции, родителей, бабушек,

дедушек, общественных деятелей. Сценарий прилагается к заявке в

электронном виде. Наличие сценария в бумажном варианте при проведении

открытого мероприятия обязательно.

- длительность открытого мероприятия – до 30 минут.

2. Рекомендуемые формы проведения мероприятий Конкурса

по номинации «Организация и проведение открытых мероприятий

по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма»:

- праздники;

- игровые, театрализованные программы для детей;

- спортивные соревнования;

- акции;

- другие формы работы с детьми и родителями.

3. Критерии оценки представления материалов по номинации

«Организация и проведение открытого мероприятия по профилактике дорожно-

транспортного травматизма»:

mailto:tim.saifutdinov1985@yandex.ru

− наличие сценария;

− привлечение специалистов из Госавтоинспекции, педагогов, родителей и.т.д.;

− использование технических средств обучения;

− зрелищность;

− компетентность организаторов мероприятия;

− обеспечение обратной связи;

− эффективность;

− элементы новизны:

− оригинальность исполнения;

− массовость мероприятия;

− наличие нетрадиционных форм и методов работы;

− правильность использования формулировок, знание Правил дорожного

движения;

− соблюдение регламента.

2) «Конкурс песен и социальных видеороликов по безопасности дорожного

движения среди педагогов, родителей и детей ДОУ»

1.Конкурс песен:

-Конкурсанты представляют одну песню в авторском исполнении или

исполнении воспитанников/родителей/педагогов вашего ДОУ в форме

видеоматериала, размещенного на любом Интернет-ресурсе с открытым

доступом (к заявке прилагается электронный вариант текстов песни

представленного видеоматериала с указанием автора (ФИО, кем является

автор) и названием). Ссылка на интернет-ресурс размещается в заявке.

2. Конкурс социальных видеороликов:

- Конкурсанты предоставляют по одному видеоролику социальной рекламы на

тему безопасности дорожного движения в форме видеоматериала,

размещенного на любом Интернет-ресурсе с открытым доступом. Время

видеоролика до 1 минуты. Ссылка на интернет-ресурс размещается в заявке.

4. Критерии оценки по номинации конкурс песен по БДД среди педагогов,

родителей и детей ДОУ.

4.1.  Конкурс песен:

− отражение темы безопасности дорожного движения;

− соответствие возрастным особенностям конкурсанта;

− оригинальность;

− соответствие жанру песенной формы;

− артистичность исполнителя;

− соответствие ПДД РФ;

− качество видеозаписи (камера должна быть расположена горизонтально).

4.2 Конкурс социальных видеороликов:

- отражение темы безопасности дорожного движения;

- эмоциональность, оригинальность;

- соответствие жанру социального видеоролика;

- новизна сценария;

- качество видеозаписи;

- музыкальное сопровождение;

- соблюдение регламента.

Обязательно! Указывать автора песни и кем он является (педагог,

родитель, ребенок).

Приоритетные темы открытого мероприятия, а также конкурса песен и

конкурса социальных видеороликов: «Мама, папа и я – яркая семья»

(использование световозвращателей в одежде детей и взрослых), «Я –

пассажир», «ЮИД России - 50 лет дорогами безопасностями» (на выбор).

4.3. При подведении итогов Конкурса дополнительно оценивается практическая

деятельность педагогов и их вклад в дело профилактики детского дорожно-

транспортного травматизма в зависимости от системности, результатов работы

и внедрения передового опыта по безопасности дорожного движения.

5. Подведение итогов конкурса. Награждение.

5.1. Итоги муниципального смотра-конкурса «Зеленый огонек» подводятся

после проведения смотра по всем муниципальным дошкольным

образовательным учреждениям отдельно по каждой номинации конкурса.

5.2. Победители конкурса награждаются дипломами и ценными

подарками.

По организационным вопросам обращаться:

Инспектор по пропаганде Отделения Госавтоинспекции отдела Министерства

внутренних дел России по городу Сухой Лог Смирнова Татьяна Николаевна

тел.4-25-95, сот. 8(952)142-57-58, 8(999) 569-51-45

Ведущий менеджер МКУ Управление образования Сайфутдинов Тимур

Наильевич, тел. 4-46-86

	Администрация городского округа Сухой Лог